L I G U E  E  A S S I N E !

EDITAL DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Almar Antônio Zanatta, Prefeito Mu-
nicipal de Vista Alegre Estado do Rio
Grande do Sul, e Jairton de Cezaro,
Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas,
em cumprimento com o parágrafo
4º do art. 9º da Lei Complementar
101/2000, Lei de Responsabilidade
Fiscal, convocam, toda a população
do Município de Vista Alegre, para
participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA,
que será realizada às 9 horas, do dia
28 de Maio de 2020, nas dependên-
cias da Câmara Municipal de Verea-
dores, situada na Avenida Industrial,
nº 540, Centro. A pauta da Audiência
é a prestação de contas e avaliação
do cumprimento das metas do 1º
quadrimestre do ano de 2020.

Vista Alegre-RS, 12 de maio de 2020.

Almar Antônio Zanatta
Prefeito Municipal

Jairton de Cezaro - Presidente da
Câmara Municipal de Vereadores

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO

ALTO URUGUAI - CIMAU
Dispensa de Licitação nº 05/2020.
Objeto: Aquisição emergencial de me-
dicamentos para atender a demanda
dos municípios consorciados. Fun-
damento Legal: Art. 24, Inciso IV da
Lei 8.666/93. Empresas Contratadas:
Cruz Azul Farmácias, R$ 236.847,90;
Dimaster Com Prod. Hosp. Ltda, R$
3.854,00; Renato Tres, R$ 3.770,00
e S&R Dist. Ltda R$ 3.869,95. Rodeio
Bonito RS, 12 de maio de 2020.

Edmilson Pedro Pelizari
Presidente CIMAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO
/LICITATÓRIO Nº 022/2020

O Município de Taquaruçu do Sul torna
público, que fará realizar no dia 26 de
maio de 2020, às 09h00min, no endere-
ço Rua do Comércio, 1.424, reunião de
recebimento e julgamento das propostas
e documentação, para a contratação de
empresa (s) para locação de horas de
serviços de máquina com escavadeira
hidráulica sobre esteiras, trator sobre
esteira, caminhão caçamba e rompe-
dor hidráulico para atender a demanda
do município de Taquaruçu do Sul. O
Edital encontra-se disponível no Setor
de Licitações da Prefeitura e no ende-
reço eletrônico www.taquarucudosulrs.
com.br. Informações pelo fone (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 12
de maio de 2020. VALMIR LUIZ MENE-
GAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
14/2020 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE
TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL,
INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL
PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO
PARA USO DAS SECRETARIAS Entrega
das Propostas até o dia 26/05/2020,
às 09:00. Início da Etapa de Lances:
26/05/2020 - logo após a análise e re-
gistro das propostas. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informa-
ções fones (55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 12/05/2020

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO-RS

SÚMULA DE DISPENSA
EDITAL DE DISPENSA

Nº 13/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito
Municipal de Planalto, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna pública a Dispen-
sa de Licitação para a Contratação
de Serviços de conserto, com peças
e mão-de-obra para o veículo ARGO,
placa IZI8C63, da Secretaria Municipal
da Saúde, pela empresa MARINA VE-
ÍCULOS LTDA, pelo valor total de R$
6.768,94(Seis mil, setecentos e ses-
senta e oito reais e noventa e quatro
centavos) com base no Art. 24, IV, da
Lei nº 8.666/93.

PLANALTO, 12 de maio de 2020.

Antonio Carlos Damin
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE-RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 21/2020

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
contratação da empresa Pessoa Ju-
rídica CONFECCOES KLEILONY LTDA
ME, CNPJ: 02.721.073/0001-06 para
aquisição de equipamentos de pro-
teção individual, adquiridos de forma
emergencial devido à pandemia de CO-
VID-19, no valor de R$ 5.828,00 (cinco
mil e oitocentos e vinte e oito reais) por,
com base no Art. 24, Inciso IV da Lei nº
8.666/93 e Art. 4º da Lei nº 13.979/20,
conforme Processo Nº 63/2020, Dis-
pensa Nº 21/2020.

Alpestre, 12 de maio de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

Polícia João Victor Cassol - repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE MAIO DE 2020 14

Polícia Civil prende
mulher em Rodeio Bonito

Classificados
IMÓVEIS

VENDE-SE

IMÓVEIS
ALUGA-SE

Chácara no interior de FW, 10
hectares de área, localizada na
linha Pedras Brancas, em torno de
11 km da cidade. Aceita casa ou
apartamento no negócio. Tratar
(55) 9.9726-6529.
-----------------------------------------
Propriedade rural, localizado em
Palmitinho, com 17,5 hectares,
sendo destes 14 hectares de
máquinas e 3,5 hectares de mato
nativo, 2 chiqueiros, 40 metros de
comprimento cada, poço artesiano,
2 estrebarias, 4 açudes. Tratar (55)
9.9621-6640.

Apartamento, localizado no Edifício
Vêneto, rua Ceará, nº 186, apto
402, com 2 dormitórios, 1 vaga de
garagem, área privativa de 73 m².
Possui 2 aparelhos de ar-condicio-
nado (quente e frio), churrasqueira
e cortinas instalados. R$ 925,00.
Tratar (55) 9.9720-7796.

Um grave acidente vitimou
uma mulher na tarde de

sexta-feira, 8, em Jaboticaba.
Clemi Chaves Falcão, 63 anos,
era passageira de um VW/Sa-
veiro, que colidiu em uma Fiat/
Strada, na ERS-323, nas proxi-
midades do silo da Cooperjab.
Ambos os veículos tinham pla-
cas de Jaboticaba. O acidente
ocorreu por volta das 16 horas,
no quilômetro 25 da rodovia.
A motorista da saveiro, de ini-
cias A.J.D.F., de 20 anos, se fe-
riu, bem como o motorista da
Strada, L.F.O.H, de 19 anos. Eles
foram encaminhados para os
hospitais de Jaboticaba e Pal-
meira das Missões.

Uma ação realizada por
policiais civis de Rodeio
Bonito, Erval Seco, Seberi,

Iraí e Jaboticaba resultou na pri-
são de uma mulher de 21 anos,
na manhã de quinta-feira, 7. A
jovem foi flagrada no crime de
tráfi co de drogas enquanto os
policiais cumpriam mandado
de busca e apreensão.

Com a mulher foram apreen-
didas porções de maconha, uma
balança de precisão, dinheiro, te-
lefone celular e materiais usados
para embalar a droga. A mulher
havia sido presa pelo mesmo
crime no mês de abril, e estava
em prisão domiciliar. A ação foi
coordenada pela delegada da
Delegacia de Polícia (DP) de Ro-
deio Bonito, Aline Dequi Palma. Mulher estava em prisão domiciliar por ter cometido o mesmo crime em abril

Polícia Civil/Divulgação

Entre o domingo, 10, e a se-
gunda-feira, 11, ações de

rotina da Brigada Militar (BM)
resultaram em dois flagrantes
de posse de entorpecentes na
região. O primeiro ocorreu ain-
da na tarde de domingo, 10,
em Frederico Westphalen. Por
volta das 15h30min, no bairro
Fátima, a guarnição avistou
um indivíduo – já conheci-
do da BM por cometer outros
delitos – em atitude suspeita.
Ao realizar revista pessoal, os
militares localizaram duas bu-

chas, uma contendo material
semelhante à maconha e ou-
tra à cocaína.

Já na segunda-feira, 11, a
BM de Ametista do Sul abordou
um homem por volta 10h40min
e flagrou posse de entorpecen-
tes. Em revista, os policiais en-
contraram uma pequena por-
ção de substância semelhante
à maconha, escondida nas rou-
pas íntimas do indivíduo.

Também na segunda-feira,
novamente em Frederico Wes-
tphalen, um detento do regi-

me semiaberto do Presídio de
FW – com uso de tornozeleira
eletrônica – foi localizado nas
proximidades da casa prisio-
nal, na linha Iraí, por volta das
14 horas.

Conforme BM, em revis-
ta pessoal ao indivíduo foram
localizadas uma porção de
substância similar à maconha
e duas embalagens de papel
seda. Durante a abordagem,
um celular teria sido localiza-
do, mas o detento afi rmou não
ser proprietário do aparelho.

Três casos de posse de entorpecentes

Mulher morre em acidente na ERS-323

Colisão vitimou a carona da VW/Saveiro, Clemi Chaves Falcão, 63 anos

Rádio Missões/Reprodução

A ocorrência foi atendida
pela Polícia Civil, Brigada Mili-
tar, Polícia Estadual, Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência
(Samu) e Corpo de Bombeiros
de Palmeira das Missões.